BỘ XÂY DỰNG

Số:           /QĐ-BXD

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                   Hà Nội, ngày 31 tháng 12 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Về việc công bố thủ tục hành chính nội bộ được bãi bỏ trong
lĩnh vực thanh tra thuộc phạm vi quản lý của Bộ Xây dựng

BỘ TRƯỞNG BỘ XÂY DỰNG

Căn cứ Nghị định số 33/2025/NĐ-CP ngày 25 tháng 02 năm 2025 của Chính
phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Xây dựng;

Căn cứ Quyết định số 1085/QĐ-TTg ngày 15 tháng 9 năm 2022 của Thủ tướng
Chính phủ ban hành Kế hoạch rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính nội bộ trong
hệ thống hành chính nhà nước giai đoạn 2022 - 2025;

Căn cứ Quyết định số 1406/QĐ-BXD ngày 22 tháng 8 năm 2025 của Bộ trưởng
Bộ Xây dựng phê duyệt Phương án cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính liên
quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh thuộc phạm vi quản lý của Bộ Xây dựng;

Theo đề nghị của Quyền Vụ trưởng Vụ Pháp chế.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Công bố kèm theo Quyết định này thủ tục hành chính nội bộ (nhóm B)
được bãi bỏ trong lĩnh vực thanh tra thuộc phạm vi quản lý của Bộ Xây dựng.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01 tháng 01 năm 2026.
Các công bố trước đây về thủ tục hành chính nội bộ trong lĩnh vực thanh tra có liên
quan hết hiệu lực kể từ ngày Quyết định này có hiệu lực thi hành.

Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Pháp chế, Thủ trưởng các cơ quan,
đơn vị và cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Các đồng chí Thứ trưởng;
- Văn phòng Chính phủ (Cục KSTTHC)
- Các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan

thuộc Chính phủ;
- UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc

Trung ương;
- Cổng TTĐT Bộ Xây dựng;
- Trung tâm CNTT;
- Lưu: VT, PC

              KT. BỘ TRƯỞNG
                THỨ TRƯỞNG

                   Lê Anh Tuấn

2

Phụ lục
THỦ TỤC HÀNH CHÍNH NỘI BỘ (NHÓM B) ĐƯỢC BÃI BỎ TRONG LĨNH

VỰC THANH TRA THUỘC PHẠM VI QUẢN LÝ CỦA BỘ XÂY DỰNG
(Ban hành kèm theo Quyết định số             /QĐ-BXD ngày 31 tháng 12 năm 2025 của

Bộ trưởng Bộ Xây dựng)

STT Mã số
TTHC Tên thủ tục hành chính Tên VBQPPL quy

định nội dung bãi bỏ Cơ quan thực hiện

1 Cấp thẻ công chức
thanh tra

Thanh tra
Bộ Xây dựng

2 Cấp đổi thẻ công
chức thanh tra

Thanh tra
Bộ Xây dựng

3 Cấp lại thẻ công chức
thanh tra

Thanh tra
Bộ Xây dựng

4 Cấp thẻ kiểm tra Thanh tra
Bộ Xây dựng

5 Cấp đổi thẻ kiểm tra Thanh tra
Bộ Xây dựng

6 Cấp lại thẻ kiểm tra Thanh tra
Bộ Xây dựng

7

Phê duyệt kế hoạch
tháng về việc sử dụng
phương tiện, thiết bị
kỹ thuật nghiệp vụ

Thông tư số
71/2025/TT-BXD
ngày 31/12/2025 của
Bộ trưởng Bộ Xây
dựng sửa đổi, bổ sung
một số điều của các
Thông tư để cắt giảm,
đơn giản hóa thủ tục
hành chính trong lĩnh
vực đăng kiểm đường
bộ, hàng không dân
dụng và thanh tra thuộc
phạm vi quản lý của Bộ
Xây dựng

Giám đốc Sở Xây
dựng; Chánh Thanh

tra Sở Xây dựng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-16T16:19:56+0700
	Hà Nội
	Lương Đức Trung<luongductrung@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-20T14:35:07+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	Lê AnhTuấn<tuanla@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-20T16:47:31+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ<phongvanthu@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-20T16:47:52+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ<phongvanthu@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-20T17:22:47+0700
	Hà Nội
	BỘ XÂY DỰNG<boxaydung@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-20T17:22:56+0700
	Hà Nội
	BỘ XÂY DỰNG<boxaydung@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!